
КОМІТЕТ ВЕРХОВНОЇ РАДИ УКРАЇНИ
з питань правової політики

вул. М. Грушевського, 5, м. Київ, 01008,  www.rada.gov.ua

В И С Н О В О К

щодо проектів законів про внесення змін до Цивільного процесуального 
кодексу України та Кодексу адміністративного судочинства України щодо 

гарантування права на судовий захист у малозначних спорах
(реєстр. № 11026 від 19 лютого 2024 року),

На виконання пункту 2 Постанови Верховної Ради України «Про 
прийняття за основу проекту Закону України про внесення змін до Цивільного 
процесуального кодексу України та Кодексу адміністративного судочинства 
України щодо гарантування права на судовий захист у малозначних спорах» від 
23 травня 2024 року № 3752-IX Комітет з питань правової політики розглянув на 
своєму засіданні 14 червня 2024 року (протокол № 161) поправки і пропозиції, 
що надійшли від суб’єктів права законодавчої ініціативи до проекту Закону про 
внесення змін до Цивільного процесуального кодексу України та Кодексу 
адміністративного судочинства України щодо гарантування права на судовий 
захист у малозначних спорах (реєстр. № 11026), поданого народним депутатом 
України Дирдіним М.Є. та іншими народними депутатами України і прийнятого 
парламентом за основу (далі – Законопроект).

До другого читання від суб’єктів законодавчої ініціативи надійшло 29 
поправок і пропозицій щодо вдосконалення окремих положень Законопроекту. 
Водночас, з метою усунення неузгодженостей та неточностей у тексті 
Законопроекту, Комітет вважає за доцільне на підставі статті 15 Закону України 
«Про комітети Верховної Ради України» доповнити порівняльну таблицю 11 
поправками і викласти законопроект у такій редакції:

«ЗАКОН УКРАЇНИ
Про внесення змін до Цивільного процесуального кодексу України та 

Кодексу адміністративного судочинства України щодо гарантування права на 
судовий захист у малозначних спорах

Верховна Рада України постановляє:

І. Внести зміни до таких законодавчих актів України:
1. У Цивільному процесуальному кодексі України (Відомості Верховної 

Ради України, 2017 р., № 48, ст. 436) такі зміни:
1) пункти 1, 2, 3 і 5 частини шостої статті 19 викласти в такій редакції:



2

«1) справи, у яких ціна позову не перевищує тридцяти розмірів 
прожиткового мінімуму для працездатних осіб;

2) справи незначної складності, визнані судом малозначними, крім справ, 
які підлягають розгляду лише за правилами загального позовного провадження, 
та справ, ціна позову в яких перевищує вісімдесят розмірів прожиткового 
мінімуму для працездатних осіб;

3) справи про стягнення аліментів, збільшення та зменшення їх розміру, 
припинення стягнення аліментів, оплату додаткових витрат на дитину, індексацію 
аліментів, зміну способу їх стягнення, якщо такі вимоги не пов’язані із 
встановленням чи оспорюванням батьківства (материнства)»;

«5) справи про захист прав споживачів, ціна позову в яких не перевищує 
шістдесяти розмірів прожиткового мінімуму для працездатних осіб»;

2) частину п'яту статті 274 викласти в такій редакції:
«5. Суд відмовляє у розгляді справи за правилами спрощеного позовного 

провадження або постановляє ухвалу про розгляд справи за правилами загального 
позовного провадження, якщо після прийняття судом до розгляду заяви позивача 
належним чином подано зустрічний позов або позов третьої особи із 
самостійними вимогами, або за первинним позовом відбулося збільшення розміру 
позовних вимог або зміна предмета позову, і відповідна справа не може бути 
розглянута за правилами спрощеного позовного провадження»;

3) пункт 1 частини шостої статті 279 викласти в такій редакції:
«1) предметом позову є стягнення грошової суми, розмір якої не перевищує 

тридцяти розмірів прожиткового мінімуму для працездатних осіб»;

4) частину першу статті 369 викласти в такій редакції:
«1. Апеляційні скарги на рішення суду у справах з ціною позову менше 

тридцяти розмірів прожиткового мінімуму для працездатних осіб, крім тих, які не 
підлягають розгляду в порядку спрощеного позовного провадження, 
розглядаються судом апеляційної інстанції без повідомлення учасників справи».

2. У Кодексі адміністративного судочинства України (Відомості Верховної 
Ради України, 2017 р., № 48, ст. 436):

1) у статті 12:
пункти 2 і 4 частини четвертої викласти в такій редакції:
«2) щодо оскарження рішень, дій та бездіяльності суб’єкта владних 

повноважень, якщо позивачем також заявлено вимоги про відшкодування шкоди, 
заподіяної такими рішеннями, діями чи бездіяльністю, у сумі, що перевищує сто 
розмірів прожиткового мінімуму для працездатних осіб»;

«4) щодо оскарження рішення суб’єкта владних повноважень, на підставі 
якого ним може бути заявлено вимогу про стягнення грошових коштів у сумі, що 
перевищує: для юридичних осіб – п’ятсот розмірів прожиткового мінімуму для 



3

працездатних осіб; для фізичних осіб та фізичних осіб-підприємців – вісімдесят 
розмірів прожиткового мінімуму для працездатних осіб»;

пункт 6 частини шостої викласти в такій редакції:
«6) оскарження рішення суб’єкта владних повноважень, на підставі якого 

ним може бути заявлено вимогу про стягнення грошових коштів у сумі, що не 
перевищує: для юридичних осіб – ста розмірів прожиткового мінімуму для 
працездатних осіб; для фізичних осіб та фізичних осіб-підприємців – тридцяти 
розмірів прожиткового мінімуму для працездатних осіб»;

2) у частині четвертій статті 257:
пункти 2 і 4 викласти в такій редакції:
«2) щодо оскарження рішень, дій та бездіяльності суб’єкта владних 

повноважень, якщо позивачем також заявлено вимоги про відшкодування шкоди, 
заподіяної такими рішеннями, діями чи бездіяльністю, у сумі, що перевищує сто 
розмірів прожиткового мінімуму для працездатних осіб»;

«4) щодо оскарження рішення суб’єкта владних повноважень, на підставі 
якого ним може бути заявлено вимогу про стягнення грошових коштів у сумі, що 
перевищує: для юридичних осіб – п’ятсот розмірів прожиткового мінімуму для 
працездатних осіб; для фізичних осіб та фізичних осіб-підприємців – сто розмірів 
прожиткового мінімуму для працездатних осіб»;

доповнити пунктами 5 і 6 такого змісту:
«5) щодо оскарження рішень Національної комісії з реабілітації у 

правовідносинах, що виникли на підставі Закону України «Про реабілітацію 
жертв репресій комуністичного тоталітарного режиму 1917-1991 років»;

 6) щодо оскарження індивідуальних актів Національного банку України, 
Фонду гарантування вкладів фізичних осіб, Міністерства фінансів України, 
Національної комісії з цінних паперів та фондового ринку, рішень Кабінету 
Міністрів України, визначених частиною першою статті 2661 цього Кодексу»;

3) пункт 4 частини першої статті 263 викласти в такій редакції: 
«4) стягнення грошових сум, що ґрунтуються на рішеннях суб’єкта владних 

повноважень, щодо яких завершився встановлений цим Кодексом строк 
оскарження та сума яких не перевищує: для юридичних осіб – ста розмірів 
прожиткового мінімуму для працездатних осіб; для фізичних осіб та фізичних 
осіб-підприємців – тридцяти розмірів прожиткового мінімуму для працездатних 
осіб».

ІІ. Прикінцеві положення
1. Цей Закон набирає чинності з дня, наступного за днем його 

опублікування.
2. Установити, що позовні заяви і апеляційні скарги, подані і розгляд яких 

не закінчено до набрання чинності цим Законом, розглядаються в порядку, що діяв 
до набрання чинності цим Законом».



4

Так, з урахуванням запропонованих Комітетом поправок і пропозицій, до 
другого читання підготовлено Порівняльну таблицю до Законопроекту, яка 
містить 40 поправок і пропозицій, за результатом розгляду яких пропонується  27 
поправок врахувати (в тому числі врахувати частково, врахувати редакційно), 13 
поправок відхилити. 

На підставі викладеного вище, Комітет з питань правової політики 
вирішив:

1. Рекомендувати Верховній Раді України проект Закону про внесення змін 
до Цивільного процесуального кодексу України та Кодексу адміністративного 
судочинства України щодо гарантування права на судовий захист у малозначних 
спорах (реєстр. № 11026), поданий народним депутатом України Дирдіним М.Є. 
та іншими народними депутатами України, прийняти в другому читанні та в 
цілому у редакції, запропонованій Комітетом, а також у разі прийняття 
Законопроекту як Закону доручити Комітету разом з Головним юридичним 
управлінням Апарату Верховної Ради України здійснити редакційне та техніко-
юридичне доопрацювання його тексту.

2. Доповідачем від Комітету з цього питання під час розгляду на 
пленарному засіданні Верховної Ради України визначити голову підкомітету з 
питань політичної реформи та конституційного права Дирдіна М.Є.

Голова Комітету                      Д. В. МАСЛОВ


